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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κα. Σοφία Ζαχαράκη 

ΘΕΜΑ: Πειθαρχικές και διοικητικές διώξεις εις βάρος εκπαιδευτικών που 

υπερασπίστηκαν μαθητές ή άσκησαν συνδικαλιστικά δικαιώματα 

Τον τελευταίο καιρό, έχουν καταγραφεί περιπτώσεις πειθαρχικών και διοικητικών 

διαδικασιών εις βάρος εκπαιδευτικών, οι οποίες φαίνεται να συνδέονται είτε με την 

υπεράσπιση μαθητών σε περιστατικά εντός σχολικών μονάδων είτε με τη συμμετοχή τους 

σε συνδικαλιστικές ή κινηματικές δράσεις. Οι υποθέσεις αυτές έχουν προκαλέσει 

αντιδράσεις σε επίπεδο εκπαιδευτικών ενώσεων και έχουν αναδείξει ερωτήματα σχετικά 

με την εφαρμογή του θεσμικού πλαισίου και τον σεβασμό των κατοχυρωμένων 

δικαιωμάτων. 

Οι πειθαρχικές διώξεις των τριών εκπαιδευτικών στο Ηράκλειο Κρήτης, οι οποίες 

ξεκίνησαν λόγω της συμμετοχής τους σε απεργιακές κινητοποιήσεις κατά της 

αξιολόγησης. Η υπόθεση της δασκάλας Σοφίας Καψάλη, η οποία παραπέμφθηκε στο 

πειθαρχικό με αφορμή παρέμβασή της υπέρ μαθητή, έληξε με αρχειοθέτηση, ενώ η ίδια 

αναφέρθηκε σε επιπτώσεις διοικητικής και ψυχολογικής φύσεως. Η εκπαιδευτικός Χρύσα 

Χοτζόγλου τέθηκε σε αργία, στη συνέχεια επανήλθε στην εργασία της και τέθηκε εκ νέου 

σε αργία, αυτή τη φορά με την πρόβλεψη καταβολής του 75% του μισθού της, 

προκαλώντας συζητήσεις γύρω από τα όρια της συνδικαλιστικής έκφρασης και της 

παιδαγωγικής πρωτοβουλίας. Ενώσεις όπως οι: ΟΛΜΕ, ΕΛΜΕ και ΣΕΠΕ έχουν προβεί σε 

σχετικές ανακοινώσεις και κινητοποιήσεις, επισημαίνοντας την ανάγκη θεσμικής 

θωράκισης των εκπαιδευτικών παρεμβάσεων. 

Στο ευρωπαϊκό και εθνικό νομικό πλαίσιο, το άρθρο 3 της Ευρωπαϊκής Σύμβασης 

Δικαιωμάτων του Ανθρώπου απαγορεύει την εξευτελιστική μεταχείριση, ενώ το άρθρο 10 

κατοχυρώνει την ελευθερία έκφρασης. Αντίστοιχα, το άρθρο 16 παρ. 2 του Συντάγματος 

κατοχυρώνει την παιδαγωγική ελευθερία και την ελευθερία της διδασκαλίας. Η διοίκηση 

οφείλει να αξιολογεί τις ενέργειες των εκπαιδευτικών με βάση την αρχή της 

αναλογικότητας, λαμβάνοντας υπόψη τον παιδαγωγικό χαρακτήρα της πράξης και τις 

συνταγματικά κατοχυρωμένες ελευθερίες. 

  

ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ 
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ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΝΩΤΕΡΩ ΕΡΩΤΑΤΑΙ Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ: 

1. Πόσες πειθαρχικές ή διοικητικές διώξεις έχουν ασκηθεί σε βάρος μόνιμων 

και αναπληρωτών εκπαιδευτικών από το 2021 έως σήμερα και ποια είναι η 

τυπολογία τους; 

2. Έχει γίνει εσωτερική επανεξέταση των υποθέσεων Καψάλη και Χοτζόγλου 

υπό το πρίσμα των άρθρων 10 της ΕΣΔΑ και 16 του Συντάγματος; 

3. Υπάρχει πρόβλεψη για ενίσχυση του θεσμικού πλαισίου προστασίας της 

παιδαγωγικής ελευθερίας, ώστε να αποτραπούν στο μέλλον αυθαίρετες ή 

υπερβολικές πειθαρχικές διώξεις; 

4. Προτίθεται το Υπουργείο να εκδώσει εγκύκλιο υπενθύμισης των 

συνταγματικά κατοχυρωμένων δικαιωμάτων των εκπαιδευτικών και της 

ανάγκης σεβασμού των παιδαγωγικών παρεμβάσεων; 

 

 

Αθήνα, 02/09/2025 

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

Αδαμάντιος Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 

 




